
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 07/2023-SESA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - SECRETARIA DE SAÚDE — AVISO
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 07/2023-SESA. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do
Pregoeiro Oficial, tornam público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. PE07/2023 - SESA, ID nº 997428, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS PARA O SETOR DE CONTROLE DE ENDEMIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE TIANGUÁ-CE. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos endereços
eletrônicos: http://wwwlicitacoes-e.com.br, https:/Iwww .tiangua.ce.gov.br/ ou
https:/llicitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á
até às 14h30min do dia 02/05/2023. Abertura das Propostas: 02/05/2023 às 14h30min. Início da Disputa
de Lances às 14h45min dia 02/05/2023 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do
edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacao(Dtiangua.ce.gov.br. Deid Junior do
Nascimento — Pregoeiro Oficial. Prefeitura Municipal de Tianguá, 17 de abril de 2023.

Prefeitura Municipal de Tianguá, 17 de abril de 2023.

Noam Nascimento
Pregoeiro Oficial

Av. Moises Moita, 785 — Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá - Ceará www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 — CGF: 06.920.167-1 — Fone: (88) 3671-2288



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.05.01- PE - ADM

ISSN 1677-7069 Nº 74, terça-feira, 18 de abrilde 2023

a»ESTADO DO ESPÍRITO SANTO .
ç

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES a)
A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua

Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, torna público o Edital de Pregão Eletrônico Nº
2023.04.05.01- PE - ADM, cujo objeto é Registro de Preços para futura e eventual aquisição
de material de e utensílios de cozinha as Secretarias do
Município de Tejuçuoca/CE. O referido Edital estará à disposição dos interessados e poderá

ser adquirido através do site do TCE https://licitacoes.tce.cegov.br/ e www.bllorg.br a

partir da data desta publicação. A sessão pública se realizará no dia 02 de Maio de 2023
às 09 horas, Data do Início de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 18 de
Abril de 2023 a partir das 09:00 horas (horário de Brasília); Data da Disputa de Preços: 02
de maio de 2023 às 09:00 horas; Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BILL

www.bllorg.br.

Tejuçuoca/CE, 17 de Abril de 2023
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 8/2023-SESA

A Prefeitura Municipal de Tianguá - CE, por meio do Pregoeiro Oficial, tornam
público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico Nº.
PEO8/2023 - SESA, ID nº 997421, que tem como objeto a aquisição de materiais
(absorventes) voltado ao Programa de Proteção e Promoção da Saúde Menstrual, por meio
da Lei Federal nº 14.214, 06 de outubro de 2021 e conforme ainda a Portaria GM/MS n
4.072, de 23 de novembro de 2022, que dispõe de ações e incentivo financeiro para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O Edital poderá ser obtido no
site do Banco do Brasil através dos endereços eletrônicos: http://www licitacoes-e.com.br,
https://www-tiangua.cegov. br/ ou https://licitacoes.tce.cegov.br/. O recebimento das
propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á até às 08h30min do dia 02/05/2023.
Abertura das Propostas: 02/05/2023 às 08h30min. Início da Disputa de Lances às 08h45min
dia 02/05/2023 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital
deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacaoQtiangua.cegov.br.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º (Segundo) Termo Aditivo ao Contrato n.º 129/2022/ADM
Dispensa de Licitação - Art.24, Inciso IV, Lei. 8666/93

Processo Adm. Nº1372/2023
Contratante: Município de Alfredo Chaves. N
Contratada: Hospital Mahatma Gandhi
Objeto: A retificação das rubricas identificadas como não compatíveis com os
da operação, adequando-se a realidade operacional do contrato e respeitando o val
global, dos recursos orçamentários especificados, conforme consta nos autos do Procêsso
Administrativo nº1372/2023: onde se lê: "R$ 136.057,08"
leia-se; ” R$ 78.535,37 ” A retificação foi realizada, condizente ao quadro descritivo de

custos, adequando-se aos valores especificados nos autos do Processo Administrativo
nº1372/2023.
Assinatura: 13/04/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ

AVISO DE ADIAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

Proc. nº 2045/2022 - Cód. CidadES nº 2023.008E0700001.18.0001
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA A MERENDA
ESCOLAR; Fica ADIADA SINE DIE a sessão de julgamento da licitação em referência para

correções no Edital. Maiores informações poderão ser obtidas no Setor de Compras,
Licitações e Contratos, ou através dos seguintes contatos: Site: www.apiaca.es.gov.br; Tel.:

(28) 3557.1300; E-mail: e es.gov.br; Fi
E j

Apiacá-ES, 14 de abril de 2023
MARCIO MANHÃES MOTTA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO NORTE

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO NORTE-ES com endereço na Praça
Astolpho Lobo, n 249 - Centro - Bom Jesus do Norte-Es, torna público aos interessados que

bril de 2023 realizará, no dia e horário abaixo especificados a seguinte licitação:
SCIMENTO CREDENCIAMENTO

Nº 001/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 07/2023-SESA

A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do Pregoeiro Oficial, tornam
público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico Nº.

PEO7/2023 - SESA, ID nº 997428, que tem como objeto a aquisição de medicamentos para
— o setor de controle de endemias da Secretaria Municipal de Saúde de Tianguá-CE. O Edital
- poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos endereços eletrônicos:
 hrtp:/Awwwlicitacoes-e.com.br, https://mww tiangua.ce.gov.br/

* Brasil dar-se-á até às 14h30min do dia 02/05/2023. Abertura das Propostas: 02/05/2023 às
-

14h30min. Início da Disputa de Lances às 14h45min dia 02/05/2023 (horário de Brasília).
Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço

eletrônico de e-mail: licitacaoQtiangua.ce.gov.br.

Tianguá-CE, 17 de abril de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM

RESULTADODE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8.002/2023- TP

Objeto: Contratação para prestação de serviço para implantação de melhorias
sanitárias domiciliares no município de Umirim/CE. A CPL comunica a Habilitação da
Empresa: 1. Torres Martins Serviços e Construções Ltda, CNPJ: 69.726.016/0001-82; 2. EZ

Construções Serviços Ltda, CNPJ: 41.313.966/0001-66; 3. ML Entretenimentos Assessoria E

Serviços Ltda Epp, Cnpj: 29.326.036/0001-41; 4. Egercon Construtora Serviços Ltda, CNPJ:
44.997.219/0001-82; 5. Eco Construção E Locação De Máquinas Ltda (Evo Construções),

Miformações

Proc. 7.136/2022
IDENTIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 2023.014E0500001.17.0001

OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
RESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS A PEDIDO DA
“CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JESUS DO NORTE ES.

DATA LIMITE DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/05/2023
HORARIO LIMITE DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 9h (Horário de Brasília - DF)
O Edital e seus anexos, na Íntegra, poderão ser obtidos no endereço acima, em

dias úteis, das 12h as 17h, bem como no site oficial da Prefeitura Municipal de Bom Jesus
o Norte (www.bomjesus.es.gov.br), link “Licitações” e (www-blicompras.orgbr.) Outras

através dos seguintes contatos: (28) 35621166 ou
itacao O bomjesus.esgov.br.

Bom Jesus do Norte-ES, 17 de abril de 2023.
RODRIGO BARBOSA MARTINS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

EXTRATOS DE FORNECIMENTOS

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 230/2023 - SEME
Chamamento Público nº 015/2023
Processo nº 31.045/2022
Contrato nº 025/2023
Contratada: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CARIACICA - CAFC.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para uso na
alimentação escolar.
Valor: R$ 83.742,62 (oitenta e três mil, setecentos e quarenta e dois reais e sessenta
e dois centavos).
Dotação Orçamentária:

CNPJ: 36.315.922/0001-35, E Inabilitadas As Empresas: 1. S & B Assessoria e Serviços, CNPJ: eee (RP35.752.089/0001-27, 2. DNL Assessoria e Locação, CNPJ: 35.237.870/0001-63. As razões 1552.0000.0001
que motivaram o posicionamento da Comissão encontram-se a disposição dos 12.365.0020.2.0027
interessados. Fica aberto prazo recursal previsto no Art. 109, da Lei 8.666/93, caso não 1.552.0000.0005
havendo recurso o prosseguimento para abertura dos envelopes de proposta de preços 12.365.0020.2.0294
ficará marcado para o dia 27 de abril de 2023 as 09:00hs., na Sala de Licitação na Rua 1.552.0000.0002
Major Sales, 28 - Cruzeiro, Umirim/Ce. Informações no endereço a acima de segunda a 12.366.0020.2.0027
sexta das 08:00hs às 12:00hs. ds sa bpon ÓOUS

12.367.0020.2.0027
1.552.0000.0006

Umirim/CE, 17 de abril de 2023
MARCELO WAGNER ALVES FERREIRA

Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSARÉ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.04.17.1

Dispensa de Licitação Nº 2023.04.17.1.
A Câmara Municipal de Assaré, em conformidade com art. 75, inciso Il, da Lei

Federal nº, 14.133/2021, torna público aos interessados que a Câmara Municipal de Assaré

pretende realizar a Contratação de serviços especializados de diagramação, editoração,

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 308/2023 - SEME
Chamamento Público nº 015/2023
Processo nº 31.045/2022
Contrato nº 014/2023
Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE RODA D'ÁGUA E REGIÃO -

APRODER
Objeto: Aquisição de géneros alimentícios da agricultura familiar para uso na
alimentação escolar.
Valor: R$ 1.304.331,98 (um milhão, trezentos e quatro mil, trezentos e trinta e um
reais e noventa e oito centavos).
Dotação Orçamentária:

revisão de texto, tratamento e digitalização de imagens, gráficos, arte e finalização dos 3.3.90.30.00
conteúdos (combinação de cores) das publicações a serem impressas junto a Câmara 12.366.0020.2.0027
Municipal de Assaré/CE, podendo eventuais interessados apresentarem Propostas de prePreços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta publicação, oportunidade em que a epá a mais Limite para da Proposta de Preços: 12 365.0020.2.0294
23h59minS9seg do dia 24/04/2023. As propostas de Preços poderão ser entregues na Sede 1552.0000.0002
da Câmara Municipal de Assaré, sito a Rua Dr. Paiva, nº 86, Centro, no horário das 8:00hrs 12.366.0020.2.0027
às 14:00hrs em dias úteis e/ou enviadas pelo e-mail: contato camaraassare.ce.gov.br até 1.552.0000.0003
a data e horário limite acima O Instrumento de Contratação Direta (Termo de Referência) denota aee os Anexos da Dispensa estará disponível no Site Oficial da Câmara Municipal em
camaraassare.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Rua Dr.

Paiva, nº 86, Centro, Assaré/CE, nos horários acima de segunda a sexta feira.

Assaré - CE, 17 de abril de 2023
VANDO DA SILVA VIEIRA

Agente de Contratação

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 309/2023 - SEME
Chamamento Público nº 015/2023
Processo nº 31.045/2022
Contrato nº 024/2023
Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE CACHOEIRINHA E SABÃO -

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
dn hem,pelo código

201 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,

que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasdeira - ICP-Brasil

APRUCAS

E



Sr u pes Golo em o Er e vao e6 seguintes dados minuciosado iménelinaçaçodr Ti. Pedaços eat var Esto mer os mosãsHI
Ei):Hi

ESTADODO CORRE = SALDE — SacrodoSecite Poltcas par atuher Aviso de Lição. A Comando de Pregão data musseondana

“em do Fagéeo PES ea” Bar. cu co epaStodo e Prços e Pb O o bjo %Preços para tura Aquisições de Guloseimaspara tender as neceesidadoso Diversos Junto a Secreta de Assstância Soc e Poticas para a Mia do3 EXTO A ensato Públicado realizará no di 03 de maio Be 2973 4 Orbêmin
Etucos à parbr de 18NU/RZ asa o do OUMSTICTS À CSM (rar TocasBciso do Listações do Brest - Bi. O foledo EDITAL esli  deponçãoqoreressase poder sr seguido srs dos tdos do TCE Mic2 Se aeMaryBmaiCÊ,17 de ao] ce 2025. Rail Costa Mart

ão Ca àde PE A Preeura Municipai So Tangul- CE. por mea 1 Prego
PEGTIROZA- SESA TD nº G8TÁ, que hem Como cbjto 3 de meicanertospara o]conto aSeraMama ca Satie ada enderias
cêto rose da Banco do Bal mate dos andoreços lepôicos:

OE O Esta] posrá
iekaçoes-|

Pipe: ou
area do sta da Bares do Brasi dar-se 266 às T4NSOm do dg 02/05/2023.Abertura

Propostas 02/05/2023 à Y4h0rmin. Inicio Disputa de Lances às 14h45 dig 03872023]
do Eensita) Solicitações de esclarecimento. ceverto“irónico de a-mok. AckacaoGQlanguace gov ix. Quid Junior do Nascimento -|

o Coari = — E Edo = Aviso di(Eletrônico Nº PE 08/2023-SESA. À Prolatura Murscipal de Tiengu - CE, por maia do
forca

Ê
“acerca do et ver enviadassa)

37 do aba 20273.

ie - ESA O: . Que em coma cbjeto a aquisição de materiais (borvendes)|
Saúde Mensal, por meio da Lei Fodara! 1a de

goiINES reserva-se0 disão de optar pelo. física que melhor atenderés
dedo

de ear plo imbvelsmaço
sum locação
“deverá, conforme o caso, apresertar os sequirtos documentos: CPFMMF. CNPJ,

constato residência, de
étdos o e, tamos denono, PTU, ama do so houver) Corto

Po ad tda o ad ur.Sr ia, laçãoSICAFé CADIN. As propostas. aterierem és esigâreiasces Pad nd

Coentro Finanças e LogisticaepereneRegra verso

propostas atrguta do site do Banco do Bean
ams2o7a



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ —SECRETARIA DE SAÚDE - AVISO
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 07/2023-SESA. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do
Pregoeiro Oficial, tornam público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. PE07/2023 - SESA, ID nº 997428, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS PARA O SETOR DE CONTROLE DE ENDEMIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE DE TIANGUÁ-CE. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos endereços
eletrônicos: http:/Awuw.licitacoes-e.com.br, https:/Awww tiangua.ce.gov.br/ ou
https:/licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar -se-á
até às 14h30min do dia 02/05/2023. Abertura das Propostas: 02/05/2023 às 14h30min. Início da Disputa de
Lances às 14h45min dia 02/05/2023 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital
deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacao(Dtiangua.ce.gov.br. Deid Junior do
Nascimento — Pregoeiro Oficial. Prefeitura Municipal de Tianguá, 17 de abril de 2023.

L

INICIPAL DESAÚDE - LICITAÇÃO -- AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: PE 08/2023-SESA/2023 É
ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ- SECRETARIA DE SAÚDE— AVISO
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 08/2023-SESA. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do
Pregoeiro Oficial, tornam público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. PE08/2023— SESA, ID nº 997421, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ABSORVENTES) VOLTADO AO PROGRAMA DE PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE

Gnsreua, POR MEIO DA LEI FEDERAL NO 14.214, 06 DE OUTUBRO DE 2021 E CONFORME
INDA A PORTARIA GM/MS N 4.072, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022, QUE DISPÕE DE AÇÕES E

INCENTIVO FINANCEIRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos endereços eletrônicos:
http:/Avwm.licitacoes-e.com.br, - https://Awww.tiangua.ce.gov.br/ ou https:/llicitacoes.tce.ce.gov.br/. O
recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar -se-á até às 08h30min do dia 02/05/2023.
Abertura das Propostas: 02/05/2023 às 08h30min. Início da Disputa de Lances às 08h45min dia 02/05/2023
(horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço
eletrônico de e-mail: licitacao(Dtiangua.ce.gov.br. Deid Junior do Nascimento — Pregoeiro Oficial. Prefeitura
Municipal de Tianguá, 17 de abril de 2023.

Prefeitura Municipal de Tianguá, 17 de abril de 2023.
%

Deid Junior do Nascimento

qse Oficial

ICIPALDE SAÚDE -LICITAÇÃO-EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:DP
05/2023-SESA/2023 Res d

O Exmo. Sr. Secretário de Saúde do Município de Tianguá, em cumprimento à ratificação procedida, faz
publicar o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO a seguir: Processo nº DP
05/2023-SESA; Fundamento legal: ARTIGO 24º, INCISO II E IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE
JUNHO DE 1993; Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DO MEDICAMENTO SOMATROPINA 12UI
CAIXA COM 1 FRASCO-AMPOLA COM PÓ PARA SOLUÇÃO DE USO SUBCUTÂNEO + 1 FRASCO-
AMPOLA COM 1ML OU DE DILUENTE, EM ATENDIMENTO À DETERMINAÇÃO EXARADA NOS
AUTOS DO PROCESSO JUDICIAL Nº 0050518 -20.2020.8.06.0173, ORIUNDO DA 2º VARA CÍVEL DA
COMARCA DE TIANGUÁ, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
FAVORECIDA: L R DE MEDEIROS COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº
30.591.371/0001 -56, no valor de R$ 23.790,00 (vinte e três mil setecentos e noventa reais) . DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0601 10 244 0142 2.040 — Programa Órtese, Prótese e insumos especiais de saúde.
Elemento de Despesas: 3.3.90.32.00 — Material, bem ou serviços para distribuição gratuita. Fonte de
Recurso: 1211000000 — Receita de Impostos e Trans. — Saúde. 1211400000 — Transferência SUS Bloco de

E; EAssinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves- CPF: ***.025.413-** em 18/04/2023 17:04:51- IP com nº: 192.168.0.9 E À

Autenticação em: www tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=355 Es

X



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV Nº073 | FORTALEZA, 18 DE ABRIL DE 2023 ES
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Brejo Santo — Secretaria Municipal de Educação Básica - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão
Eletrônico nº. PE-04.17.1/2023-SEDUB. Objeto: contratação de pessoa física e/ou pessoa jurídica para prestação de serviço de transporte escolar dos alunos
da Rede de Ensino do Município de Brejo Santo-CE, conforme especificações e detalhamentos constantes no Termo de Referência. Tipo: Menor Preço
(por item). Modo de Disputa: Aberto. O Pregoeiro Oficial deste Município comunica aos interessados que o início da disputa será a partir das 08h:00m.
(horário de Brasília) do dia 02 de maio de 2023, em sessão pública eletrônica, que ocorrerá através do endereço eletrônico: (www.bllorg.br). Maiores
informações, ler ou obter o texto integral do edital no endereço eletrônico acima, na Sala da Comissão, situada na Rua José Matias Sampaio, nº. 234, Centro,
através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m e, ainda, no sítio: (www.tce.ce.gov.br). Ériton George Sales Bernardo — Presidente da CPL.

e e es
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tianguá — Secretaria de Saúde — Aviso de Pregão Eletrônico Nº PE 08/2023-SESA. A Prefeitura Municipal
de Tianguá - CE, por meio do Pregoeiro Oficial, tornam público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico Nº. PE08/2023
— SESA, ID nº 997421, que tem como objeto a aquisição de materiais (absorventes) voltado ao Programa de Proteção e Promoção da Saúde Menstrual,
por meio da Lei Federal nº 14.214, 06 de outubro de 2021 e conforme ainda a Portaria GM/MS n 4.072, de 23 de novembro de 2022, que dispõe de ações
e incentivo financeiro para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos
endereços eletrônicos: http://www .licitacoes-e.com.br, https://wwwtiangua.ce.gov.br/ ou https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento dág propostas / GNatravés do site do Banco do Brasil dar-se-á até às 08h30min do dia 02/05/2023. Abertura das Propostas: 02/05/2023 às 08h30min. Iníció da Disputa de
Lances às 08h45min dia 02/05/2023 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao enderéço eletrônico de
e-mail: licitacao(Dtiangua.ce.gov.br. Deid Junior do Nascimento — Pregoeiro Oficial. Prefeitura Municipal de Tianguá, 17 de abril 2023,

e
2703.1/23, para o seguinte Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinados ao atendim

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação, no endereço acima ou
através dos sites www.tce.ce.gov.br/licitações/ e www.poranga.ce.gov.br. A data para a abertura dos envelopes fica marcada para ocorrer no dia 10/05/2023
às 09h00m. Poranga - CE, 17 de abril de 2023. Maria Pereira da Silva — Secretária de Educação, Ciências e Tecnologia.

ee eEstado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tianguá — Secretaria de Saúde — Aviso de Pregão Eletrônico Nº PE 07/2023-SESA. A Prefeitura Municipal
de Tianguá-CE, por meio do Pregoeiro Oficial, tornam público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico Nº. PE07/2023 —

SESA, ID nº 997428, que tem como objeto a aquisição de medicamentos para o setor de controle de endemias da Secretaria Municipal de Saúde de Tianguá-CE.
O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos endereços eletrônicos: http://www .licitacoes-e.com.br, https://www.tiangua.ce.gov.br/ ou
https:/licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á até às 14h30min do dia 02/05/2023. Abertura das
Propostas: 02/05/2023 às 14h30min. Início da Disputa de Lances às 14h45min dia 02/05/2023 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca
do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacao(Otiangua.ce.gov.br. Deid Junior do Nascimento — Pregoeiro Oficial. Prefeitura

“Municipalde Tianguá, 17 de abril de 2023.

ee es
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Prosseguimento. O Município de Lavras da Mangabeira/CE, através da
CPL, torna público que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório na modalidade Concorrência, tombada sob o nº 2023.02.09.1, cujo objeto é a
contratação de pessoa jurídica especializada na tecnologia de produção de energia sustentável, com fornecimento de materiais e equipamentos, construção,
montagem, colocação em operação e todas as demais operações necessárias e suficientes para entrega final do objeto, do sistema fotovoltaico (621,50 kwp),
para atender às necessidades do Município de Lavras da Mangabeira/CE, neste dia 20 de abril de 2023, às 09h00min, onde serão abertos os envelopes
contendo as propostas de preços dos licitantes habilitados. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua Joaquim Nogueira, s/n - 1º Andar, Centro, no
horário das 8h às 13h. Lavras da Mangabeira/CE, 17 de abril de 2023. Vicente Neto Alencar de Lima - Presidente da CPL.

essere
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Extrato ao Primeiro Adendo — Edital e Termo de Referência — Anexo I do Edital Pregão
Eletrônico nº 2023.04.10.01-PERP. Tendo como objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de peças de veículos pequenos para atender
as necessidades das frotas das Secretarias Municipais de Jaguaruana - Ce. Ficam Removidos os itens 8.5.4.3 do edital e 13.4.3 do Termo de Referência,
que constava a exigência: “comprovação de profissional com formação em engenharia mecânica ou técnico em automobilística, sendo este responsável
pela assinatura dos laudos de execução dos serviços efetuados.” todos os demais assuntos inerentes ao Edital/Anexo | — Termo de Referência Original, não
mencionados neste adendo, seguem o disposto ao edital, permanecendo inalterados. Por não se tratar de mudança que altere a formulação das propostas,
permanece inalterada a data do certame. Joéferson Moreira da Silva - Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana. Jaguaruana(CE), 17 de abril de 2023.

esses
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA — AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.020/2023-
PE. O Pregoeiro Oficial do Município de Ubajara, localizada na Av. Monsenhor Gonçalo Eufrásio, nº 962, Bairro Centro, torna público o recebimento
das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.com até o dia 03/05/2023, às 09:00hs (horário de Brasília/DF), cujo o objeto é o Registro de Preços
visando futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Ubajara - CE.

O referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de 08:00 às 12:00hs expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE:
wwwmunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br, ou ainda através do site www.bllcompras.com. Ubajara/CE, 17 de abril de 2023. João Paulo Miranda Albuquerque
- Pregoeiro.

eee es
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA — PUBLICAÇÃO DO EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 2023.17.04.01. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ubajara, Sr. João Paulo Miranda Albuquerque, em cumprimento a lei que determina o ato,
torna público o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.17.04.01, oriundo do Pregão Eletrônico nº 01.001/2023-PE, tem como objeto:
Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de refeições e lanches para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de
Ubajara - CE, onde os preços foram consignados em favor da empresa: COMERCIAL DE ALIMENTOS E PAPELARIA UBAJARA LTDA, CNPJ nº
03.336.946/0001-11, no valor global de R$ 4.683.773,00 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e três mil, setecentos e setenta e três reais). Órgão Gestor

— Secretaria de Educação. Secretária: Susenilda Costa Barros. Representante da empresa: Geracinda dos Santos Sousa. Ubajara - CE, 17 de abril de 2023.
João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro.

ces es
Prefeitura Municipal de Icó - Aviso de Adiamento Pregão Eletrônico nº 07/2023-PERP. O Presidente da Comissão de Licitação torna público que se encontra

à disposição dos interessados, a licitação do tipo menor preço por Lote, cujo objeto: Registro de preço para futuras e eventuais contratações de serviços de

instalação, desinstalação e manutenção com reposição de peças nas centrais de ar-condicionado, para atender as necessidades das diversas secretarias do

município. Será ADIADO, sendo o Cadastramento das Propostas a partir do dia 18/04/2023 até 28/04/2023 às 08h (horário de Brasília) no site bllcompras.
com. Abertura das propostas 28/04/2023 às 08h (horário de Brasília), e a fase de disputa de lance no dia 28/04/2023 às 09h (horário de Brasília). (6) edital
completo estará à disposição dos interessados nos dia úteis após esta publicação no horário de 07:30 às 11:30h, sala da Comissão de Licitação, situada à Rua
Francisca Alves de Moraes, s/n, 1º andar, Gerência, Icó/CE, das 07:30h ás 11:30h ou pelo telefone (88) 99300-1896, e no endereço eletrônico www.bllorg.
br “Acesso Identificado no link - acesso público” e no portal de licitações www.tce.ce.gov.br. Petrus Barbosa de Lima.

eee nes
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Uruburetama. A Comissão de Licitação, comunica que no próximo dia 20 de abril de 2023, às 9h00min, na
sede da CPL, sito à Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131, estará realizando a abertura do envelope de Propostas de Preços da única empresa habilitada,
referente a Tomada de Preços nº 006/2023.04 que trata da contratação de empresa para prestação dos serviços de engenharia civil e engenharia elétrica junto
as Secretarias Municipais de Uruburetama. Uruburetama/CE, 17 de abril de 2023. A Comissão.


